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Drogi Księże Dziekanie, 
nasz rekolekcjonisto!

W  imieniu całej wspólno-
ty parafialnej, pragniemy 
podziękować Księdzu za prze-
prowadzenie tegorocznych re-
kolekcji wielkopostnych.

Dzięki słowu, które do 
nas kierowałeś bardziej 
zrozumieliśmy podstawę naszej 
chrześcijańskiej tożsamości. 
Prawdy Wiary, które są nam 
tak dobrze znane, zostały 
przez nas na nowo  rozpoznane 
i zrozumiane.

Dziękujemy za  ten 
ewangeliczny trud włożony 
w  przygotowanie nas na 
spotkanie ze  Zmartwychwstałym 
Chrystusem. Szczęść  Boże ! 

EWA DAWIDOWSKA
KRZYSZTOF PEPLIŃSKI
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SAKRAMENT 
ŚWIĘTEJ SPOWIEDZI

WSTĘP

Spowiedź święta to spotkanie z miłosiernym 
Ojcem. To On na nas czeka, On otwiera przed 
nami swoje ramiona, On kolejny raz gotowy jest 
nam przebaczyć nasze winy.

Wzorem naszej spowiedzi niech będzie 
postawa syna marnotrawnego. Owszem, 
zgrzeszył, doświadczył biedy, jaką zawsze 
niesie ze sobą grzech. Ale uczciwie przemyślał, 
zbadał, rozeznał swoje postępowanie, zrobił 
- jak to dziś mówimy - solidny rachunek 
sumienia i przyznał się do winy. To stało się 
motywem jego powrotu. Wiedział, że nie jest 
godny być synem, bo zmarnotrawił wszystko. 
Ta świadomość była podstawą żalu, skruchy, 
pokory, uniżenia. Tę postawę zobaczył ojciec 
i przebaczając mu wszystko, na nowo uczynił 
go swoim umiłowanym dzieckiem.

Przeżyjmy i my tak samo naszą sakramentalną 
spowiedź świętą. Wróćmy do Ojca, doznajmy 
radości przebaczenia nam naszych win i ciepła 
Ojcowskich ramion, w których uspokoić 
możemy nasze skołatane serca.

WARUNKI 
SAKRAMENTU POKUTY

1. Rachunek sumienia - dokładne zbadanie 
stanu swojej duszy od ostatniej dobrej spowiedzi.

2. Żal za grzechy - wyrażenie smutku i skruchy 
z powodu popełnionych grzechów. Zakłada 
on głęboką przemianę (nawrócenie) całego 
człowieka. Obejmuje też pragnienie pozbycia się 
wszelkiego przywiązania do grzechu.

3. Mocne postanowienie poprawy - szczere 
postanowienie, żeby podjąć wszelkie starania 
o unikanie wszystkich grzechów w przyszłości: 
nie chcę tego czynić.

4. Szczera spowiedź - minimum koniecznym 
do tego, aby spowiedź była ważna, jest wyznanie

Bogu wobec kapłana wszystkich grzechów 
ciężkich od ostatniej ważnej spowiedzi.

5. Zadośćuczynienie Panu Bogu i bliźniemu 
- wypełnienie pokuty wyznaczonej przez 
spowiednika i naprawienie krzywd wobec bliźnich 
(należy podjąć konkretne działania, które 
będą wynagrodzeniem bliźniemu za krzywdy, 
których doznał z naszej strony, np. należy oddać 
skradzione pieniądze, bądź przywrócić dobrą 
sławę temu, kto został oczerniony, i przeprosić 
za wypowiedziane oszczerstwa).

MODLITWA 
PRZED RACHUNKIEM SUMIENIA

Wszechmogący i miłosierny Boże, oświeć mój 
umysł, abym poznał grzechy, które popełniłem, 
i odmień moje serce, abym szczerze nawrócił się 
do Ciebie. Niech Twoja miłość zjednoczy mnie ze 
wszystkimi, którym wyrządziłem krzywdę. Niech 
Twoja dobroć uleczy moje rany, umocni moją 
słabość. Niech Duch Święty obdarzy mnie nowym 
życiem i odnowi we mnie miłość, aby w moich 
czynach zajaśniał obraz Twojego Syna, który 
z Tobą żyje i króluje na wieki wieków. Amen.

RACHUNEK SUMIENIA

I. Czy Bóg zawsze jest w moim życiu na pierwszym 
miejscu? Czy jest coś ważniejszego, coś lub ktoś, 
kto przesłania mi Boga? Czy myślałem o tym, że 
mogą być w moim życiu współcześni bożkowie, 
którzy zajmując mój czas, wyobraźnię, oddalają 
mnie od Boga?

II. Czy Bóg, Jego Imię, Jego Osoba, Jego 
wszechmoc jest wartością, którą szanuję? Czy 
odnoszę się do Boga w Trójcy Jedynego, do ran

Jezusowych, do Maryi i świętych z szacunkiem? 
Czy zwracam się do Boga z o wiele większym 
szacunkiem od tego, który okazuję rodzicom, 
bliskim, przyjaciołom?

III. Czy podarowany mi dzień święty, a więc 
niedziela, święta, jest dniem uczestnictwa we Mszy 
Świętej? Czy owocnie, uważnie, ze skupieniem 
uczestniczę we Mszy? Czy jest to czas mojego 
odpoczynku od tygodniowych zmagań w pracy? 
Czy świętuję ten wolny dzień, poświęcając czas 
rodzinie i najbliższym?

IV. Rodzice, zaraz po Bogu, są w moim życiu 
najważniejsi. Czy modlę się codziennie za nich, 
gdy oni już odeszli do domu Ojca? Czy nawiedzam 
cmentarz? Czy zamawiam Mszę Świętą w rocznicę 
ich śmierci? A jeśli rodzice żyją i mieszkają 
z dala od mego miejsca zamieszkania, to czy ich 
odwiedzam? Czy nie zgadzam się zbyt łatwo na 
ich samotność, bo zajęty jestem wieloma moimi 
sprawami? Czy opiekuję się chorymi rodzicami? 
Czy uczę tego moje dzieci, aby i one dbały o mnie 
w czasie mojej starości?

V. Czy dbam o moje zdrowie fizyczne i psychiczne, 
które jest darem Boga? Czy nie niszczę zdrowia 
poprzez alkohol, inne szkodliwe używki spożywane 
w nadmiarze? Czy nie było w moim życiu decyzji 
o zabiciu dziecka poczętego? A może w jakikolwiek 
sposób uczestniczyłem w tej zbrodni, namawiając, 
zezwalając na ten proceder?

VI. Czy czyste i skromne są moje myśli, moja 
wyobraźnia? Czy nie napełniam jej niewłaściwymi 
obrazami, lekturą, filmami? Czy dbam o piękno 
i skromność moich słów, wyrażeń? Jak mówię do 
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innych, poruszając tematy osobiste i intymne? 
Czy we współżyciu małżeńskim kieruję się nauką 
Kościoła? Czy znam tę naukę? Czy czuwam nad 
tym, by moje życie zmysłowe podporządkować 
zasadom czystości, skromności dostosowanej do 
mojego obecnego stanu życia?

VII. Czy szanuję cudzą własność? Czy nie bogacę 
się kosztem innych? Czy w moim życiu, również 
zawodowym, jestem uczciwy? Czy umiem dzielić 
się z innymi, bardziej potrzebującymi pomocy? 
Czy nie oszukuję moich podwładnych lub 
pracodawców?

VIII. Czy umiem panować nad wypowiadanym 
słowem? Czy nie krytykuję, nie znając dokładnie 
sytuacji? Czy w wypowiadanych przeze mnie 
słowach dominuje dobro czy też negatywny osąd? 
Czy moje wypowiedzi nie są wypełnione gniewem, 
złośliwością, niesprawiedliwą oceną innych?

IX. Czy potrafię czuwać nad wszelkimi 
pragnieniami, pożądaniami, które rodzą się 
w moim sercu? Czy pragnienie posiadania jest 
podporządkowane zasadom moralnym i dobru 
innych?

X. Czy umiem cieszyć się i zadowolić się tym, 
co mam? Czy pragnienie większego bogactwa nie 
przesłania mi poczucia wdzięczności Bogu za to, 
co już posiadam?

MODLITWA NA ZAKOŃCZENIE 
RACHUNKU SUMIENIA

Panie, Jezu Chryste, staję przed Tobą obciążony 
balastem mojej grzeszności. Obdarz mnie, proszę, 
łaską i wolą odejścia od mego dotychczasowego 
życia. W zbudź we mnie ducha pokuty i przemień 
moje serce według Twego upodobania. Który 
żyjesz i królujesz na wieki wieków. Amen.

MODLITWA PO SPOWIEDZI

Panie Boże, który odnowiłeś mnie na 
podobieństwo swojego Syna, spraw, abym 
doznawszy miłosierdzia, świadczył wśród świata 
o Twojej miłości.

Przyrzekam, mój Jezu, że uczynię wszystko, 
bym Cię nie zasmucał grzechami. Duchu Święty, 
dopomóż mi, bym zachował czystość serca 
i unikał grzechu.

Dziękuję Ci, Panie Jezu Chryste, za łaskę 
pojednania z Tobą. Daj mi odwagę i moc, bym 
umiał przeprosić, naprawić i zadośćuczynić 
krzywdy moim bliskim.

Dzięki Ci, Jezu, za odpuszczenie moich 
grzechów. Ty wiesz, że pomimo moich upadków 
kocham Cię i chcę być z Tobą. Dziękuję Ci za 
łaskę sakramentalną, która mnie umacnia do 
walki z grzechem. Amen.

ks. WIESŁAW PIETRZAK SCJ

PROBOSZCZ MIERZESZYŃSKO-PRZYWIDZKI 
KSIĄDZ ILDEFONS KÜNEMUND (1941-1946).

WSPOMNIENIE w 110. ROCZNICĘ URODZIN i 40. ŚMIERCI

1 września 1939 roku wybuchła II 
wojna światowa, a  21 listopada tego 
roku został aresztowany i  następnie 
rozstrzelany proboszcz mierzeszyński 
ksiądz Johannes Aeltermann. W  tej 
sytuacji nastąpił wakat na urzędzie 
proboszcza, który w  charakterze 
administratora objął proboszcz z Trąbek 
Wielkich ksiądz Feliks Głowienka. Po 
nim od lipca 1940 do 1941 roku w parafii 
mierzeszyńsko-przywidzkiej (w  tym 
czasie były one połączone od 1701 

roku unią personalną) pracował wcześniejszy administrator 
i katecheta w Pręgowie ksiądz Peter Edward Thiessen. Jego 
następcą po przeniesieniu na funkcję wikarego w  kościele 
św. Mikołaja w Gdańsku i wikarego ekspozyta w Marynowach 
został ksiądz Ildefons Künemund, którego przeniesiono 
z parafii św. Brygidy w Gdańsku.

Urodził się 26 grudnia 1913 roku w  Gdańsku jako syn 
Andrzeja i  Marii z  domu Osterheld. W  dwa dni później 
został ochrzczony w kościele Serca Jezusowego w Gdańsku 
Wrzeszczu. Oboje rodziców stracił w wieku 14 lat. Niewątpliwie 
opiekę nad nim sprawowała rodzina, gdyż udało mu się 
zdobyć w  1932 roku świadectwo dojrzałości w  gimnazjum 
w Gdańsku Oliwie.

Następnie kształcił się w latach 1932-1934 w Seminarium 
Duchownym w Braniewie, po czym udał się na dalsze studia 
teologiczne do Innsbrucku w Collegium Canisianum. Tu 25 
lipca 1937 roku uzyskał święcenia kapłańskie i  odprawił 
Mszę  świętą prymicyjną. Pozostając przez kilka miesięcy bez 
przydziału duszpasterskiego udał się do Krakowa, gdzie uczył 
się języka polskiego. Jak się wspomina do końca swej pracy 
w parafii posługiwał się łamaną polszczyzną.

Pierwszym urzędem, który młody neoprezbiter zaczął 
sprawować był wikariat w  parafii św. Krzyża w  Gdańsku 
Wrzeszczu (1937-1938), a  potem wikariaty w  parafii św. 
Franciszka z Asyżu w Gdańsku Emaus (1938-1939), parafii 
św. Mateusza Apostoła w Nowym Stawie (1939-1940), w której 
zastąpił księdza Petera Edwarda Thiessena i  parafii św. 
Brygidy w Gdańsku (1940-1941). Od lipca 1941 do 1945 roku 
sprawował funkcję administratora parafii mierzeszyńsko-
przywidzkiej.	

4 września 1945 roku przemawiał na uroczystości 
rozpoczęcia pierwszego powojennego roku szkolnego 
i odprawił w jego intencji nabożeństwo, a w listopadzie tego 
roku błogosławił nowożeńców z Olszanki.

Wkrótce probostwo mierzeszyńskie objął nowy proboszcz 
ksiądz Tomasz Kołakowski, a  ksiądz Ildefons Künemund 
został mianowany proboszczem w parafii w Przywidzu, która 
w 1947 roku została oddzielona od parafii mierzeszyńskiej.

15 września 1946 roku ksiądz Ildefons Künemund wraz 
z nowym proboszczem uczestniczył w gminnych dożynkach 
zainicjowanych Mszą świętą celebrowaną przez proboszcza, 
na której wygłosił okolicznościowe kazanie.

W  1957 roku ksiądz Ildefons Künemund pozostający 
w kręgu zainteresowania służby bezpieczeństwa wyjechał do 
Niemiec Zachodnich.

Tu w  latach 1957-1959 pracował jako nauczyciel religii 
w  szkole zawodowej w  Troisdorf, a  1 września 1959 roku 
ksiądz Ildefons Künemund objął po księdzu Heinrichu Vobbe 
jako proboszcz parafię pw. Chrystusa Króla w Bonn – Holzlar. 
Udzielał się też aktywnie w pracy z młodzieżą, dla której udało 
mu się wraz z zarządem kościelnym wybudować schronisko 
i w życiu wspólnoty parafialnej.

6 maja 1979 roku ze względu na zły stan zdrowia 
zrezygnował po 20 latach pracy z pełnienia urzędu proboszcza 
i objął obowiązki kapelana kościoła pw. św. Jana Chrzciciela 
w  Kreuzkapelle koło Much. Zmarł 3 listopada 1983 roku 
i został pochowany na cmentarzu parafialnym w Holzlar.

DARIUSZ DOLATOWSKI
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Drogi Księże rekolekcjonisto!
W  imieniu społeczności szkolnej 

Szkoły Podstawowej w  Mierzeszynie, 
serdecznie dziękujemy za 
przeprowadzenie rekolekcji 
wielkopostnych. Jesteśmy wdzięczni, 
że głosząc Słowo Boże, wprowadził 
nas Ksiądz jeszcze bardziej w  okres 
Wielkiego Postu, w  czas szczególnego 
zamyślenia i  pokuty. Zwrócił Ksiądz 
naszą uwagę na modlitwę, właściwe 
przygotowanie się do sakramentu 
pokuty i pojednania oraz Eucharystię.

Przynajmniej na godzinę odłożyliśmy 
smartfony, telefony, aby na nowo 
odnaleźć siebie, drugiego człowieka 
i  Jezusa. Dziękujemy za trud włożony 
w  przygotowanie nas na spotkanie ze 
Zmartwychwstałym Chrystusem!

Niech Pan Bóg każdego dnia obdarza 
Księdza Bolesława bogactwem swoich 
łask. Szczęść Boże!

FAUSTYNA CIEPIELA
KEVIN ZAJKO

OLIWIA DYSARZ
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